
www.hueckeswagen.de 

Gebührenkalkulation   

Betrieb Abwasser 2016 
 



2016 in T€ 2015 in T€ Veränderung 

Personalaufwand 195 158 + 37 

Aufwendungen Kalkulation 2016 
Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

 Anteilige Hinzunahme einer Mitarbeiterin für das 
Veranlagungsgeschäft  

 
 Kompensation durch Einsparung Kosten BEW für Veranlagung (– 

45 T€) 



2016 in T€ 2015 in T€ Veränderung 

Shared Service Bauhof 130 112 + 18 

Aufwendungen Kalkulation 2016 
Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

 Planung 2015 zu niedrig kalkuliert, aktuell bereits ohne Nov/Dez 
110 T€ (in 2014 gesamt 147 T€) 

 
 Für 2016 in Planung angehoben unter Berücksichtigung 

Fremdvergabe für Sinkkastenreinigung  



2016 in T€ 2015 in T€ Veränderung 

Verbandsumlagen 1.061 1.084 - 23 

Aufwendungen Kalkulation 2016 
Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

 Die Verbandsumlagen des Wupperverbandes sinken lt. eigenen 
Angaben in der Planung um 23 T€ 



2016 in T€ 2015 in T€ Veränderung 

Verschmutzerbeitrag B 265 210 + 55 

Aufwendungen Kalkulation 2016 
Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

 Der Verschmutzerbeitrag B des Wupperverbandes steigt nach 
Abzug der investiven Kosten um ca. 55 T€ 

 
 Hierin enthalten sind lt. Wupperverband erstmalig gesetzlich 

vorgeschriebene Elektroprüfungen nach BGV A3 
(berufsgenossenschaftliche Vorschriften), wonach eine Prüfung 
elektrischer Geräte und Anlagen sowie Maschinen für alle 
öffentlichen Unternehmen Pflicht ist und vor allem zum Schutz 
der eigenen Mitarbeiter durchgeführt werden muss.  



2016 in T€ 2015 in T€ Veränderung 

Reinigung Kanalnetz 45 25 + 20 

Aufwendungen Kalkulation 2016 
Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

 Anhebung der Kosten um 20 T€ wegen der Fremdvergabe der 
Sinkkastenreinigung 

 



2016 in T€ 2015 in T€ Veränderung 

Abschreibung/Verzinsung 1.526 1.553 - 27 

Aufwendungen Kalkulation 2016 
Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

 Geringere Investitionen in das Anlagevermögen, daher weniger 
Abschreibung und Verzinsung 

 



Gebühren für 2016 
2015 für 2016 Verw altungs- mehr mehr

festgesetzt ermittelt vorschlag w eniger (-) w eniger (-)

EURO/m3 EURO/m3 EURO/m3 EURO/m3 %

3,72 4,1439 3,92 0,20 5,38

3,72 4,1439 3,92 0,20 5,38

- Niederschlagswassergebühr [€/m2] 0,80 0,9606 0,85 0,05 6,25

2,28 4,0057 2,41 0,13 5,70

12,40 11,5386 11,50 -0,90 -7,26 

- Kleineinleiterabgabe 0,78 1,3098 0,90 0,12 15,38

2,20 3,4092 2,33 0,13 5,91

12,40 11,5559 11,55 -0,85 -6,85 

1,59 1,6184 1,61 0,02 1,26

12,40 11,5536 11,55 -0,85 -6,85 

- vollbiologische Anlagen

  (Ausfuhrgebühr)

- Inhaber geschlossener Gruben

  (Ausfuhrgebühr)

Gebührenpflichtige

- Kleinkläranlagen

  (Schmutzwasser)

- Kleinkläranlagen

  (Ausfuhrgebühr)

- Kanalbenutzer (Schmutzwasser / 

  Nichtmitglied Wupperverband)

- Kanalbenutzer (Schmutzwasser / 

  Mitglied Wupperverband *)

- Inhaber geschlossener Gruben

  (Schmutzwasser)

- vollbiologische Anlagen

  (Schmutzwasser)

*) Diese Gebühr vermindert sich um den an den Wupperverband gezahlten Beitrag, maximal um
1,57 EURO/m3 (2015: 1,55 EURO/m3)



Einsatz Ausgleichsbestand 2016 

 Von der zum 31.12.2015 vorhandenen Ausgleichsrücklage in Höhe 
von € 464.245 werden im Jahr 2016 bereits € 294.469 eingesetzt, 
um die Gebühren nicht noch stärker steigen zu lassen.  

 
 Bei Einsatz der gesamten Rücklage blieben Gebühren stabil 

 
 Kosten werden aber in Folgejahren absehbar nicht wieder so stark 

sinken 
     -> daher Verteilung Restrücklage auf Folgejahre, um noch 
         stärkeren Gebührensprung in Zukunft zu vermeiden. 

 

 



Gebührenvergleich 2015 

Kommune

Stadt Bergneustadt

Gemeinde Engelskirchen

Stadt Gummersbach

Stadt Hückeswagen

Gemeinde Lindlar

Gemeinde Marienheide

Gemeinde Morsbach

Gemeinde Nümbrecht

Stadt Radevormwald

Gemeinde Reichshof

Stadt Waldbröl

Stadt Wiehl

Stadt Wipperfürth

Stadt Burscheid

Stadt Wermelskirchen

Stadt Remscheid

0,83

1,45

1,40

1,40

3,93

3,25

2,58

1,17

1,22

1,10

0,80

0,86

0,98

1,00

0,83

1,00

0,72

0,94

0,64

Schmutzwasser Niederschlagswasser

4,92

4,56

3,65

3,72

4,43

4,24

4,92

4,20

3,09

4,76

4,98

3,90

3,62



www.hueckeswagen.de 

Vielen Dank 
für Ihre 

Aufmerksamkeit 


