



Gebührenkalkulation Betrieb Abwasser 2016





Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr

	2016 in T€	2015 in T€	Veränderung
Personalaufwand	195	158	+ 37

- Anteilige Hinzunahme einer Mitarbeiterin für das Veranlagungsgeschäft
- Kompensation durch Einsparung Kosten BEW für Veranlagung (− 45 T€)



Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr

	2016 in T€	2015 in T€	Veränderung
Shared Service Bauhof	130	112	+ 18

- Planung 2015 zu niedrig kalkuliert, aktuell bereits ohne Nov/Dez 110 T€ (in 2014 gesamt 147 T€)
- Für 2016 in Planung angehoben unter Berücksichtigung
 Fremdvergabe für Sinkkastenreinigung



Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr

	2016 in T€	2015 in T€	Veränderung
Verbandsumlagen	1.061	1.084	- 23

 Die Verbandsumlagen des Wupperverbandes sinken It. eigenen Angaben in der Planung um 23 T€



Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr

	2016 in T€	2015 in T€	Veränderung
Verschmutzerbeitrag B	265	210	+ 55

- Der Verschmutzerbeitrag B des Wupperverbandes steigt nach Abzug der investiven Kosten um ca. 55 T€
- Hierin enthalten sind lt. Wupperverband erstmalig gesetzlich vorgeschriebene Elektroprüfungen nach BGV A3 (berufsgenossenschaftliche Vorschriften), wonach eine Prüfung elektrischer Geräte und Anlagen sowie Maschinen für alle öffentlichen Unternehmen Pflicht ist und vor allem zum Schutz der eigenen Mitarbeiter durchgeführt werden muss.



Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr

	2016 in T€	2015 in T€	Veränderung
Reinigung Kanalnetz	45	25	+ 20

 Anhebung der Kosten um 20 T€ wegen der Fremdvergabe der Sinkkastenreinigung



Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr

	2016 in T€	2015 in T€	Veränderung
Abschreibung/Verzinsung	1.526	1.553	- 27

 Geringere Investitionen in das Anlagevermögen, daher weniger Abschreibung und Verzinsung



Gebühren für 2016

	2015	für 2016	Verw altungs-	mehr	mehr
Gebührenpflichtige	festgesetzt	ermittelt	vorschlag	w eniger (-)	w eniger (-)
	EURO/m ³	EURO/m ³	EURO/m ³	EURO/m ³	%
- Kanalbenutzer (Schmutzwasser /					
Nichtmitglied Wupperverband)	3,72	4,1439	3,92	0,20	5,38
- Kanalbenutzer (Schmutzwasser /					
Mitglied Wupperverband *)	3,72	4,1439	3,92	0,20	5,38
- Niederschlagswassergebühr [€/m²]	0,80	0,9606	0,85	0,05	6,25
- Inhaber geschlossener Gruben					
(Schmutzwasser)	2,28	4,0057	2,41	0,13	5,70
- Inhaber geschlossener Gruben					
(Ausfuhrgebühr)	12,40	11,5386	11,50	-0,90	-7,26
*) Diese Gebühr vermindert sich um den an d	en Wupperve	rband gezah	lten Beitrag,	maximal um	
1,57 EURO/m ³ (2015: 1,55 EURO/m ³)					
- Kleineinleiterabgabe	0,78	1,3098	0,90	0,12	15,38
- Kleinkläranlagen					
(Schmutzwasser)	2,20	3,4092	2,33	0,13	5,91
- Kleinkläranlagen					
(Ausfuhrgebühr)	12,40	11,5559	11,55	-0,85	-6,85
- vollbiologische Anlagen					
(Schmutzwasser)	1,59	1,6184	1,61	0,02	1,26
- vollbiologische Anlagen					
(Ausfuhrgebühr)	12,40	11,5536	11,55	-0,85	-6,85



Einsatz Ausgleichsbestand 2016

- Von der zum 31.12.2015 vorhandenen Ausgleichsrücklage in Höhe von € 464.245 werden im Jahr 2016 bereits € 294.469 eingesetzt, um die Gebühren nicht noch stärker steigen zu lassen.
- Bei Einsatz der gesamten Rücklage blieben Gebühren stabil
- Kosten werden aber in Folgejahren absehbar nicht wieder so stark sinken
 - -> daher Verteilung Restrücklage auf Folgejahre, um noch stärkeren Gebührensprung in Zukunft zu vermeiden.



Gebührenvergleich 2015

Kommune	Schmutzwasser	
Stadt Bergneustadt	4,92	1,17
Gemeinde Engelskirchen	4,56	1,22
Stadt Gummersbach	3,65	1,10
Stadt Hückeswagen	3,72	0,80
Gemeinde Lindlar	4,43	0,86
Gemeinde Marienheide	4,24	0,98
Gemeinde Morsbach	4,92	1,00
Gemeinde Nümbrecht	4,20	0,83
Stadt Radevormwald	3,09	1,00
Gemeinde Reichshof	4,76	0,72
Stadt Waldbröl	4,98	0,94
Stadt Wiehl	3,90	0,64
Stadt Wipperfürth	3,62	0,83
Stadt Burscheid	3,93	1,4 5
Stadt Wermelskirchen	3,25	1,40
Stadt Remscheid	2,58	1,40





Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit

